
 

 

 
 
 
 
 

K U N D M A C H U N G  
 
Es wird hiermit kundgemacht, dass der   G E M E I N D E R A T   in seiner Sitzung 
am 16.12.2021 folgendes beschlossen hat: 

TOP 2 Festsetzung der Steuern, Gebühren und Abgaben für das Jahr 2022 
 

Aufgrund des § 17 Abs. 3 Z. 2 und 4 des Finanzausgleichsgesetzes 2017, BGBl. I Nr. 
116/2016, zuletzt geändert durch BGBl. I Nr. 140/2021, des § 1 des Tiroler 
Abfallgebührengesetzes, LGBI. Nr. 36/1991, sowie des § 1 des Tiroler 
Hundesteuergesetzes, LGBI. Nr. 3/1980, zuletzt geändert durch LGBl. Nr. 26/2017, wird 
durch den Gemeinderat der Gemeinde Kramsach verordnet: 
 

Artikel I 
 

Die Kanalgebührenordnung der Gemeinde Kramsach, kundgemacht am 15.12.2010 
(zuletzt geändert durch den Gemeinderatsbeschluss vom 17.12.2020), wird aufgrund des 
Gemeinderatsbeschlusses vom 16.12.2021 geändert wie folgt: 
 

1. Die Anschlussgebühr nach § 3 Abs. 2 der Kanalgebührenordnung beträgt 
€ 5,90 je m³ der Bemessungsgrundlage sowie für neugeschaffene Campingstand-
plätze je € 1.000,--. 

2. Die Kanalbenützungsgebühr nach § 4 Abs. 2 der Kanalgebührenordnung beträgt 
€ 2,36 je m³ Wasserverbrauch. 

 
Artikel II 

 

Die Wasserleitungsgebührenordnung der Gemeinde Kramsach, kundgemacht am 
15.12.2010 (zuletzt geändert durch den Gemeinderatsbeschluss vom 17.12.2020), wird 
aufgrund des Gemeinderatsbeschlusses vom 16.12.2021 geändert wie folgt: 
 

1. Die Anschlussgebühr nach § 3 Abs. 2 der Wasserleitungsgebührenordnung beträgt 
€ 1,60 je m³ der Bemessungsgrundlage. 

2. Die Wasserbenützungsgebühr nach § 4 Abs. 3 der Wasserleitungsgebühren-
ordnung beträgt € 0,90 je m³ Wasserverbrauch. 

3. Die Gebühr für die Benützung, Wartung und Kontrolle der Wasserzähler nach § 5 
der Wasserleitungsgebührenordnung der Gemeinde Kramsach beträgt bei 
Funkwasserzähler bis 4m³ je € 22,-- bzw. bei Zähler bis 16m³ je € 50,-- sowie bei 
Ultraschallwasserzähler bis 10m³ je € 37,-- bzw. bei Zähler bis 16m³ je € 62,--. 
Zählermiete für DN80 je € 84,-- bzw. für DN100 je € 104,-- 



 

 

 
Artikel III 

 

Die Müllgebührenordnung der Gemeinde Kramsach, kundgemacht am 26.03.2008 
(geändert durch Verordnung vom 01.12.2015 und zuletzt geändert durch den 
Gemeinderatsbeschluss vom 17.12.2020), wird aufgrund des Gemeinderatsbeschlusses 
vom 16.12.2021 geändert wie folgt: 
 
Die Grundgebühr nach § 3 Abs. 6 der Müllgebührenordnung beträgt jährlich: 
pro Personengleichwert      €   26,-- 
Die Entleerungsgebühr nach § 4 Abs. 10 der Müllgebührenordnung beträgt pro Entleerung: 
Mülltonne         60 Liter   €     6,90 
Mülltonne         90 Liter   €   10,35 
Mülltonne       120 Liter   €   13,80 
Müllcontainer      770 Liter   €   88,55 
Müllcontainer      800 Liter   €   92,-- 
Müllcontainer    1100 Liter   € 126,50 
Die Biomüllgebühr nach § 5 Abs. 10 der Müllgebührenordnung beträgt jährlich: 
pro Personengleichwert      €   20,-- 
 

Artikel IV 
 

Hundesteuerverordnung der Gemeinde Kramsach, kundgemacht am 27.12.2017 (zuletzt 
geändert durch den Gemeinderatsbeschluss vom 17.12.2020), wird aufgrund des 
Gemeinderatsbeschlusses vom 16.12.2021 geändert wie folgt: 
 
Die Hundesteuer nach § 2 Abs. 1 Hundesteuerverordnung beträgt für jeden im 
Gemeindegebiet gehaltenen Hund pro Jahr € 100,--. 
Für Wachhunde und für Hunde, die in Ausübung eines Berufes oder Erwerbes gehalten 
werden, beträgt die Hundesteuer nach § 2 Abs. 2 Hundesteuerverordnung pro Jahr € 28,- 
(max. € 45,-- gemäß § 4 Tiroler Hundesteuergesetz). 
 

Artikel V 
 

Die Erschließungsbeitragsverordnung der Gemeinde Kramsach, kundgemacht am 
18.12.2020, wird aufgrund des Gemeinderatsbeschlusses vom 16.12.2021 festgesetzt wie 
folgt: 
 

1. Der Erschließungsbeitragssatz nach § 2 Erschließungsbeitragsverordnung wird mit 
2,7 v.H. festgesetzt (Erschließungskostenfaktor ist mit € 174,-- festgelegt). 

 
Artikel VI 

 

Die Verordnung über die Festsetzung einer Waldumlage der Gemeinde Kramsach, 
kundgemacht am 17.12.2019 (zuletzt geändert durch den Gemeinderatsbeschluss vom 



 

 

17.12.2020), wird aufgrund des Gemeinderatsbeschlusses vom 16.12.2021 wie folgt 
festgesetzt: 
 
Die Waldumlage nach § 1 der Verordnung über die Festsetzung einer Waldumlage wird 
einheitlich für die Waldkategorien Wirtschaftswald, Schutzwald im Ertrag und Teilwald im 
Ertrag mit 60 v.H. der von der Tiroler Landesregierung durch Verordnung vom 04.12.2019, 
LGBl. Nr. 143/2019, festgesetzten Hektarsätze festgelegt, dass sind somit 

a.) für Wirtschaftswald      €   12,13 
b.) für Schutzwald im Ertrag     €     6,07 

 
Artikel VII 

 

Diese Verordnung tritt mit 01.01.2022 in Kraft. 
 
 
Für den Gemeinderat: 
Der Bürgermeister 

 
 
Bernhard Zisterer 

 
Angeschlagen am: 17.12.2021 
Abgenommen am: 02.01.2022 


